

第 78 回 厚生科学審議会科学技術部会

－ 議 事 次 第 －

【 日 時 】 平成 25 年 7 月 12 日(金) 15:00～17:30

【 場 所 】 厚生労働省 省議室(中央合同庁舎第 5 号館 9 階)

【 議 題 】

1. 平成 24 年度の厚生労働科学研究費補助金の成果の評価について
2. 遺伝子治療臨床研究について
3. ヒト幹細胞臨床研究について
4. ヒト幹細胞を用いる臨床研究に関する指針の見直しについて
5. その他

【 配布資料 】

- 資 料 1－1. 厚生労働科学研究費補助金の成果に関する評価(平成 24 年度報告書(案))
- 資 料 1－2. 厚生労働科学研究費補助金の成果の概要(平成 24 年度)
- 資 料 1－2 別紙. 厚生労働科学研究費補助金の成果表(平成 24 年度)
- 資 料 1－3. 厚生労働科学研究費補助金 研究事業の概要(平成 24 年度)
- 資 料 1－3 別紙. 平成 24 年度 採択課題一覧(案)
- 資 料 2. 遺伝子治療臨床研究実施計画及び遺伝子治療臨床研究に係る生物多様性影響評価に係る意見について
- ・ 千葉大学医学部附属病院
- 資 料 3. 遺伝子治療臨床研究に係る生物多様性影響評価に係る意見について
- ・ 東京大学医科学研究所附属病院
- 資 料 4－1. ヒト幹細胞臨床研究実施計画の申請について
- 資 料 4－2. ヒト幹細胞臨床研究実施計画に係る意見について
- 資 料 4－3. ヒト幹細胞臨床研究に関する実施施設からの報告について
- 資 料 5－1. 「ヒト幹細胞を用いる臨床研究に関する指針」の全部改正について
- 資 料 5－2. ヒト幹細胞を用いる臨床研究に関する指針改正案(新旧対照表)
- 資 料 6. 遺伝子治療臨床研究実施計画に係る意見について
- ・ 東京大学医科学研究所附属病院
- 資 料 7. 遺伝子治療臨床研究に関する実施施設からの報告について
- 資 料 8－1. 科学技術イノベーション総合戦略
- 資 料 8－2. 健康・医療戦略
- 資 料 8－3. 日本再興戦略
- 参考資料 1. 厚生科学審議会科学技術部会委員名簿
- 参考資料 2. 遺伝子治療臨床研究実施計画の申請及び遺伝子治療臨床研究に係る生物多様性影響評価に関する参考資料
- 参考資料 3. ヒト幹細胞を用いる臨床研究実施計画の申請に関する参考資料